Уголовное дело № 1-561/21 УИД50RS0052-01-2021-005866-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Щелково 14 июля 2021 года

Щелковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Карпиченко А.Г. 

с участием государственного обвинителя Соловьева А.С.

адвокатов Слободянник А.Н.

ФИО1

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Фроловой Ю.В.

с участием подсудимых ФИО3 ФИО18, Аконнери ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО3 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

Аконнери ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

Поляков ФИО21 и Аконнери ФИО22 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ) при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 07 минут, более точное время следствием не установлено, находясь совместно с Аконнери ФИО23 на участке местности между домами №№ и 18 по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Аконнери ФИО24. на асфальте нашел банковскую карту 

<

данные изъяты> №, оформленную на имя Потерпевший №1, привязанную к банковскому счету №, открытому в операционном офисе № 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, вступил с ФИО2 в предварительный преступный сговор, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, предполагая, что на банковском счете к которому привязана банковская карта № с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода, имеются денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, решили похитить их, путем оплаты товаров в организациях торговли и общественного питания. Во исполнение задуманного совместного преступного умысла, направленного на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, Поляков ФИО25. совместно с Аконнери ФИО26 действуя группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ проследовали к магазину «Табак» ИП «ФИО11», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Аконнери ФИО27. высказал намерения продавцу-кассиру приобрести товар, после чего, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, оплатил бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой товар в 19 часов 07 минут на суммы 420 рублей 00 копеек и 560 рублей 00 копеек, в 19 часов 08 минут на сумму 690 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 670 рублей 00 копеек.

Далее Поляков ФИО28 совместно с Аконнери ФИО29 продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ проследовали в магазин «Атак» ООО «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Аконнери ФИО30 высказал намерения продавцу-кассиру приобрести товары, после чего, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, оплатил бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой товары в 19 часов 13 минут на сумму 457 рублей 15 копеек, в 19 часов 15 минут на сумму 441 рубль 40 копеек, а всего на общую сумму 898 рублей 55 копеек.

Далее Поляков ФИО31 совместно с Аконнери ФИО32., продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ проследовали в магазин «Красное и белое» ООО «Альфа Рязань», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где Поляков ФИО33 высказал намерения продавцу-кассиру приобрести товары, после чего, находясь в магазине по вышеуказанному адресу, оплатил бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой товары в 19 часов 27 минут на сумму 369 рублей 87 копеек, в 19 часов 28 минут на суммы 202 рубля 98 копеек и 145 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 718 рублей 83 копейки.

Далее Поляков ФИО34 совместно с Аконнери ФИО35., продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ проследовали в ресторан «Макдоналдс» ООО «Макдоналдс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где Поляков ФИО36 высказал намерения продавцу-кассиру приобрести товары, после чего, находясь в ресторане по вышеуказанному адресу, оплатил бесконтактным способом вышеуказанной банковской картой товары в 19 часов 31 минуту на суммы 609 рублей 00 копеек и 382 рубля 00 копеек, в 19 часов 39 минут на сумму 766 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 1 757 рублей 00 копеек. Таким образом, в результате вышеуказанных совместных преступных действий, Поляков ФИО37. совместно с Аконнери ФИО38 совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, оформленного на Потерпевший №1, в результате чего Потерпевший №1 был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5 044 рубля 38 копеек.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые Поляков ФИО39 и Аконнери ФИО40 вину в совершении вышеуказанного преступления признали полностью, в содеянном раскаялись.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Поляков ФИО41. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут находясь в 

<

адрес> встретился со своим другом Аконнери ФИО42., который как ему известно, проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Он пользуется мобильным телефоном №. Они решили поехать в 

<

адрес>, погулять. Около 18 часов 45 минут, находясь возле спортивного центра «Олимп» на аллее он обратил внимание, что ФИО2 с земли поднял банковскую карту, они стали ее осматривать, осмотрев карту он увидел, что она банка «Хоумкредит» черного цвета, которая принадлежащая женщине по имени ФИО5, фамилию не запомнил, так как она была именная. 

Они поняли, что данной банковской картой можно было расплачиваться бесконтактно, так как на ней имелся соответствующий значок. После чего, он и ФИО2 решили совершить покупки, товара используя найденную ими банковскую карту. Около 19 часов 00 минут, они проследовали в магазин «Атак», расположенный на 

<

адрес>, а именно в ларек с сигаретами, где ФИО2 при помощи данной карты купил сигареты а также «Стики» для «Гло». Далее, они зашли в магазин «Атак» где ФИО2 купил энергетики, шоколадки. Далее, они вышли из магазина «Атак», где ФИО2 передал ему вышеуказанную банковскую карту, где впоследствии он при помощи нее осуществил покупку товаров в магазин «Красное и белое», расположенном на 

<

адрес>, а также «Макдоналдс» 

<

адрес>. После чего, около 19 часов 40 минут, они направились по домам, где по пути следования по 

<

адрес> он выкинул банковскую карту. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Аконнери ФИО43 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут, когда он вместе со своим другом Аконнери ФИО44. находились возле спортивного центра «Олимп» в 

<

адрес>, а именно на аллее между домами № и 19 по 

<

адрес>, нашли банковскую карту банка «Хоум Кредит Банк» черного цвета, которая была именная, однако на чье имя не помнит, но точно помнит, что владелец женского пола. Они поняли, что данной банковской картой можно расплачиваться бесконтактно, в связи с чем договорились, что вместе с помощью данной банковской карты будут совершать различные покупки в разных магазинах на суммы, не превышающие 1000 рублей, так как они знали, что до указанной суммы ввод пароля не требуется. Таким образом, примерно в 19 часов 00 минут, точно не помнит, так как прошло много времени, они с Аконнери ФИО45. проследовали в магазин «Атак», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в помещение, они сначала подошли к табачному киоску, расположенному в том же здании, что и «Атак». Там они с ФИО2 купили сигареты и «стики» для «Гло», картой производилась оплата ФИО2. После они пошли в сам магазин «Атак», где купили энергетики и шоколад. Товар так же оплачивал ФИО2 с помощью найденной банковской карты. После они направились в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где купили сигареты, «стики» для «Гло» и алкоголь, при этом картой расплачивался уже он. Далее они пошли в ресторан «Макдональдс», в котором ФИО2 занимал столик, а он в это время пошел делать заказ, который они обсудили с ним заранее. Оплачивал заказ он найденной вышеуказанной банковской картой. Расплачивались они везде за покупки вышеуказанной банковской картой. Покупки везде они совершали в несколько заходов, что бы сумма не превышала 1000 рублей. Всего они потратили с указанной карты денежных средств на сумму около 5 000 рублей. В последующем, по пути домой, проходя по 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 40 минут по 20 часов 00 минут, более точно сказать затрудняется, он выкинул данную банковскую карту. Никаких интернет покупок с указанной карты ни он, ни ФИО2 не совершали. Вину в совершении преступления признает полностью. В содеянном раскаивается. Ущерб потерпевшей он возместил полностью.

Помимо полного признания вины подсудимыми ФИО3 ФИО46 и Аконнери ФИО47 своей вины, их вина подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании

Потерпевшая Потерпевший №1, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в ходе предварительного расследования пояснила, что у нее в пользовании была дебетовая карта ООО ХКФ Банк «Банк Хоум Кредит» №. Данную банковскую карту она открывала ДД.ММ.ГГГГ в филиале «ХКФ Банка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Данная карта привязана к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ так же в вышеуказанном филиале «ХКФ Банка». Банковская карта постоянно находилась при ней, пин-код от неё знала только она. Карту никому не передавала и никому не сообщала пин-код. Данная карта была оборудована чипом, позволяющим осуществлять оплату покупок бесконтактным путем, без введения пин-кода, для оплаты покупок до 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут она направилась в магазины за покупками. Примерно в 15 часов 30 минут она находилась в ТЦ «Квартал», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором она зашла в магазин «Дикси», где осуществила покупки товаров на сумму 430 рублей 91 копейку. Далее находясь в том же ТЦ «Квартал» она зашла в магазин «Хоум Маркет», в котором приобрела товар на сумму 318 рублей. При этом банковскую карту, как ей кажется, положила в сумку, но это не точно. Она возможно ее положила мимо сумки, так как на кассе в тот день была суета и она очень торопилась. Далее она направилась к себе домой, при этом не проверила, где находится ее карта. Дома она не проверяла, в наличии у нее банковская карта или нет. На следующий день, утром, когда она находилась у себя дома по адресу своего проживания, а именно: 

<

адрес>, в своем мобильном телефоне, к которому привязана ее банковская карта, увидела смс-уведомления, о том, что с ее банковской карты были списаны денежные средства за покупки товара в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в магазинах: «Атак», ИП «Чирва», «Макдоналдс», «Красное и белое» на общую сумму 5 044 рублей 38 копеек. А так же она увидела смс-уведомление о том, что при помощи браузера «Гугл» была осуществлена оплата моей картой покупки в интернете на сумму 2 290 рублей. А в общей сложности за двое суток с ее банковской карты незаконно кто-то списал 7 334 рубля 38 копеек. Данных покупок она не совершала, так как она дома находилась примерно с 17 часов 00 минут и никуда не выходила в тот день. Банковскую карту никому не давала, так как была уверена, что она находится в сумке. ДД.ММ.ГГГГ после того как она увидела уведомления о списаниях, она сразу пошла проверять карту, которую в сумке не обнаружила, после этого она сразу позвонила в банк и попросила заблокировать карту. Она не исключает тот факт, что могла потерять свою банковскую карту в фойе ТЦ «Квартал», когда перекладывала свои вещи, может где-либо еще. Сама банковская карта для нее материальной ценности не представляет. СМС-уведомления о списании денежных средств с ее карты в мобильном телефоне в настоящее время не сохранились, так как она удаляет старые сообщения. Ей был причинен материальный ущерб на общую 7 334 рубля 38 копеек, который для нее является значительным, так как она пенсионерка и любой ущерб свыше 5 000 рублей для нее является значительным. ДД.ММ.ГГГГ, Аконнери ФИО48 полностью возместил ей ущерб, причиненный его и ФИО3 ФИО49. действиями. Претензий к ним не имеет, (л.д.84-86).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Щелковское» в отделе полиции по г.о. Фрязино. Им проводились оперативно-розыскные мероприятия по заявлению Потерпевший №1, проживающей по адресу: 

<

адрес>, о том, что в период времени с 19 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестное ей лицо незаконно использовало принадлежащую ей банковскую карту ООО «ХКФ Банк» «Хоум Кредит Банк» №, бесконтактно осуществив оплату товаров в магазинах 

<

адрес>, а так же интернет-покупку на общую сумму 7334 рубля 38 копеек, тем самым причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму. В ходе проведения ОРМ установлено, что оплата была произведена по данной карте в вышеуказанный период времени в следующих магазинах: ИП «ФИО11» и «Атак», расположенных по адресу: 

<

адрес>, «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ООО «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Им по запросу из указанных магазинов были получены записи с камер видеонаблюдения, а так же копии товарных чеков, которые приобщены к материалу проверки. В ходе просмотра видеозаписей было установлено, что покупки по указанной карте осуществляли двое молодых людей мужского пола. В дальнейшем в ходе ОРМ им осуществлялся обход обслуживаемой ОП по г.о. Фрязино территории, с целью предъявления скриншотов с полученных видеозаписей камер наблюдения гражданам. Таким образом, в ходе проведенной работы, кто-то из граждан, данных которого он не знает, указал, что одним из предъявленных лиц вероятно является Поляков ФИО50 проживающий по адресу: 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации, им осуществлялся выезд по указанному адресу. Действительно, Поляков ФИО51. проживал по указанному выше адресу и находился в нем. Им было предложено ФИО3 ФИО52. проехать в ОП по г.о. Фрязино для дачи объяснения, на что он согласился. Находясь в ОП по г.о. Фрязино, Поляков ФИО53 в ходе дачи объяснения, сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им, совместно с другом Аконнери ФИО54 проживающим по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена банковская карта «Хоум Кредит Банк» неподалеку от спортивного центра «Олимп» г.о. Фрязино, которой в последующем они осуществляли покупки в различных магазинах. С целью проверки на причастность к совершению данного преступления, им так же осуществлялся выезд по вышеуказанному адресу, который назвал Поляков ФИО55 

По прибытии на место дома оказался Аконнери ФИО56 проживающий по данному адресу. Ему было предложено проехать в ОП по г.о. Фрязино для дачи объяснений, на что он согласился. Будучи в ОП по г.о. Фрязино Аконнери ФИО58. так же признался в том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время им совместно с ФИО3 ФИО57 была найдена банковская карта «Хоум Кредит Банк» около спортивного центра «Олимп» в 

<

адрес>, после чего они вместе в магазинах 

<

адрес> совершали покупки. В последующем с их участием были проведены осмотры мест происшествия, в ходе которых они показали где была найдена банковская карта, в каких магазинах оплачивали товары, а также где выбросили банковскую карту.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснил, что он работает в должности продавца-кассира в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит обслуживание покупателей, ведение учета товара. ДД.ММ.ГГГГ в течении дня он находился на своем рабочем месте и обслуживал клиентов магазина, которых он не запомнил, так как в течении дня в магазин приходит много людей и прошло много времени. Также в их магазине имеется возможность оплаты товара при помощи банковских карт, а так же имеется возможность оплаты банковской картой покупок на сумму до 1 000 рублей без ввода ПИН-кода. При оплате покупателем банковской картой, с целью установления принадлежности банковской карты, документы удостоверяющие личность он не требует.

Кроме того вина ФИО3 ФИО59 и Аконнери ФИО60 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит принять меры к розыску и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо (лиц), которое в период времени с 19.07 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08.39 часов ДД.ММ.ГГГГ. незаконно, используя принадлежащую ей банковскую карту ООО «ХКФ Банк» «Хоум Кредит» № осуществило бесконтактную оплату товаров в магазинах 

<

адрес> МО, а так же интернет-покупку на общую сумму 7 334,38 руб., тем самым причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму.(л.д. 6), рапортом ст. о/у ОУР ОП по г.о. Фрязино Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он докладывает, что им, работая по материалу проверки КУСП 3812 от ДД.ММ.ГГГГ по заявлению Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в котором она просит принять меры к розыску и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 19:07 часов ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно, используя принадлежащую ей банковскую карту ООО ХКФ банк «Хоум Кредит» № осуществило бесконтактную оплату товаров в магазинах 

<

адрес>, а так же осуществило интернет покупку на общую сумму 7334,38 рублей, тем самым причинив ей материальный ущерб на вышеуказанную сумму. Установлено, что данное преступление совершили: - Поляков ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>; Аконнери ФИО62, проживающий по адресу: 

<

адрес>. (л.д.16), протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности по адресу: М.О., 

<

адрес>, между домами №№ и 18.(л.д. 29-31), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Атак», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором находится терминал бесконтактной оплаты; фототаблица.(л.д. 37-42), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение ресторана ООО «Макдоналдс», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А», в котором находится терминал бесконтактной оплаты; фототаблица.(л.д.43-48 ),протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен торговый павильон ИП «Чирва», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором находится терминал бесконтактной оплаты; фототаблица.(л.д. 49-52),протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, в котором находится терминал бесконтактной оплаты; фототаблица. (л.д. 53-58), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена 

<

адрес>, где Потерпевший №1 обнаружила в своем мобильном телефоне СМС-уведомления о списании денежных средств с ее банковской карты; фототаблица (л.д. 122-128), протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 3 кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП «ФИО11»; 2 кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ, из магазина ООО «АТАК»; 3 товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Красное и белое» ООО «Альфа Рязань»; 3 откопированных заверенных кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Макдоналдс»; фототаблица.(л.д.113-118), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 ФИО63 и его защитника ФИО13 осмотрен: DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с момента оплаты товаров (момента совершения преступления) банковской картой принадлежащей Потерпевший №1Л.Н. ФИО3 ФИО65 и Аконнери ФИО64 полученными по запросам из магазинов: ИП «Чирва» и «Атак», расположенных по адресу: 

<

адрес>; «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>; ООО «Макдональдас», расположенного по адресу: 

<

адрес>.(л.д. 129-136 ), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которому с участием подозреваемого Аконнери ФИО66 и его защитника ФИО9 осмотрен: DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ момента оплаты товаров (момента совершения преступления) банковской картой принадлежащей М.- ФИО3 ФИО67. и Аконнери ФИО68 полученными по запросам из магазинов: ИП «Чирва» и «Атак», расположенных по адресу: 

<

адрес>; «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>; ООО «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ( л.д. 129-136).

Оценивая вышеуказанные доказательства, в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО3 ФИО69. и Аконнери ФИО70 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимых ФИО3 ФИО71 и Аконнери ФИО72 суд квалифицирует по ч.3 п. «г» ст.158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимые ФИО3 ФИО73. и Аконнери ФИО74 на учете у 

<

данные изъяты>, не состоят.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся их личности, обстоятельств совершенного ими преступления, оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 ФИО75. и Аконнери ФИО76 у суда не имеется.

Суд учитывает, что Поляков ФИО77 и Аконнери ФИО78. вину признали полностью, активно способствовали раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялись, возмещение ущерба в полном объеме.

Данные обстоятельства суд признает обстоятельствами, смягчающими подсудимым ФИО3 ФИО79. и Аконнери ФИО80. наказание.

При назначении наказания суд считает возможным применить при назначении наказания ФИО3 ФИО81. и Аконнери ФИО82 требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО3 ФИО83. и Аконнери ФИО84 суд не усматривает. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления ФИО3 ФИО85. и Аконнери ФИО86 данных о личности подсудимых, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 ФИО87. и Аконнери ФИО88 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ФИО3 ФИО89 и Аконнери ФИО90 наказание с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Суд не находит оснований для назначения в отношении ФИО3 ФИО91 и Аконнери ФИО92. дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств содеянного и степени его общественной опасности оснований для изменения категории совершенного преступления ФИО3 ФИО93 и Аконнери ФИО94. на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 300-303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 ФИО95 и Аконнери ФИО96 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 п. «г» ст. 158 УК РФ каждого и назначить ФИО3 ФИО97 и Аконнери ФИО98. по ч.3 п. «г» ст. 158 УК РФ наказание - один год лишения свободы каждому. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 ФИО99. и Аконнери ФИО100 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком один год каждому.

Обязать ФИО3 ФИО101 и Аконнери ФИО102 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения ФИО3 ФИО103., Аконнери ФИО104 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счету № из ООО «ХКФ Банк» на 3 листах, 3 кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ИП «ФИО11», 2 кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ из магазина ООО «АТАК», 3 товарных чека от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Красное и белое» ООО «Альфа Рязань», 3 откопированных заверенных кассовых чека от ДД.ММ.ГГГГ из ООО «Макдоналдс», находящиеся на хранении при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с их участием.

Председательствующий: